Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021090100033

33

Nº 166, quarta-feira, 1 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 907-RIFB/IFB, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art.1º DISPENSAR, a pedido, o servidor CLEI ROBERTO NOGUEIRA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 2316579, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da
Informação, lotado no Campus Recanto das Emas, do encargo de Substituto Eventual da
Diretoria de Administração e Planejamento, código CD-04, do Campus Recanto das Emas,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 908-RIFB/IFB, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor VLADMIR RIBEIRO DE MELO, matrícula SIAPE nº
2279704, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotado no Campus
Recanto das Emas, para exercer o encargo de Substituto Eventual da Direção de
Administração e Planejamento, do Campus Recanto das Emas, código CD-04, do Instituto
Federal de Brasília, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL 909-RIFB/IFB, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º EFETIVAR A REQUISIÇÃO da servidora pertencente ao Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília (IFB), na forma abaixo indicada:

Nome: ELIZÂNGELA CAPANEMA SOUZA KOBOLDT
Matrícula SIAPE nº: 1845744
Cargo: Assistente em Administração
Para: Controladoria-Geral da União - CGU
Amparo Legal: no art. 2° da Lei n° 9.007, de 17 de março de 1995, no art. 60º,

inciso I, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e no art. 3º do Decreto n° 9.774, de
30 de abril de 2019.

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente.
Processo nº: 23098.000757.2021-08
Art. 2º A requisição poderá ser encerrada a qualquer momento por ato

unilateral do cedente, do cessionário ou do agente público cedido.
Art. 3º O retorno do agente público ao órgão ou à entidade de origem, quando

requerido pelo cedente, será realizado por meio de notificação ao cessionário.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da servidora,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL 910-RIFB/IFB, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o contido no Ofício 1/2021-CCP/RIFB/IFBRASILIA, de 20.08.2021, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão designada pela Portaria nº 159/2020-
RIFB/IFB, de 6 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 27 de
07.02.2020, Seção 2, Página 26.

Art. 2º Após a alteração do artigo anterior, a Comissão será composta pelos
seguintes servidores:

. NOME MATRÍCULA SIAPE CARGO

. GERMANO TEIXEIRA CRUZ 2904842 Docente

. GIANO LUÍS COPETTI 1870044 Docente

. JOSÉ ANDERSON DE FREITAS SILVA 3969720 Técnico

. NILZA COSTA DA SILVA 2221573 Técnico

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL 911-RIFB/IFB, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, com base no Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
e no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país do servidor JOSÉ GIOVANNI LEITE DE
BRITO, matrícula SIAPE nº 2081230, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Gama, com o objetivo de realizar estudos no
exterior, no Canadá, pelo período de 01/09/2021 a 30/08/2025, com ônus limitado e
trânsito incluído, conforme Portaria de Pessoal 723/2021-PRGP/RIFB/IFBRASILIA, de 16 de
agosto de 2021. (Processo IFB nº 23161.000174.2021-68).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 1.371, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 112/2020, de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, pág.26, considerando o que consta no Processo
nº 23348.009040/2019-18, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 001/2020 de 06 de janeiro de 2020, alterada pela
Portaria nº 1.167/2020 de 28 de maio de 2020, que nomeia os membros para compor o
Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense,
Biênio 2020/2022, conforme segue:

Dispensar: Andre Dala Possa como Representante Titular do MEC.
Nomear: Maurício Gariba Júnior como Representante Titular do MEC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL

PORTARIA Nº 1.382, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 112/2020, de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, pág.26, considerando o que consta no Processo
nº 23348.004544/2021-58, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 20/08/2021, o cargo de Marceneiro, código de
vaga 0350633, ocupado por JORGE LUIZ VALENTIM, lotado(a) no Campus Santa Rosa do
Sul, Matrícula nº 1106133, de acordo com o inciso IX, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, em
razão de seu falecimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL
CAMPUS RIO DO SUL

PORTARIA Nº 194/GAB/RIOSUL, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020,
publicada no Diário Oficial da União no 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020,
resolve:

Art. 1 Dispensar a servidora Aline Tomazia Seemann, Auxiliar em Administração,
SIAPE no 2.011.849, da Coordenação de Comunicação e Eventos, código FG-04, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2 Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRÉ KUHN RAUPP

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 1.015, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23257.001429/2021-41, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/09/2021, MIRLA DAYANNY PINTO
FARIAS, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1891474,
integrante do Quadro Permanente do IFCE, da Função Gratificada, como titular da
Coordenadoria de Extensão do campus Sobral, Código FG-01, para a qual fora designada
mediante a Portaria nº 12/DG-SOB/SOBRAL, de 01 de fevereiro de 2019(Dou de
4/02/2019)

Art. 2º Designar, a partir de 01/09/2021, FABIANO CARNEIRO RIBEIRO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1812137,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada,
como titular da Coordenadoria de Extensão do campus Sobral, Código FG-01.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 1.021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23487.001121/2020-19, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 01/09/2021, o servidor MÁRCIO
MENDONCA ARAÚJO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1890972,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, do cargo de direção, como titular do
Departamento de Administração e Planejamento do Campus Jaguaribe, Código CD-04, para
o qual fora nomeado mediante a Portaria nº 465/GR, de 16 de maio de 2017(DOU Nº 094-
Seção 2 - 18.05.17 - Pág.21).

Art. 2º Nomear, a partir de 01/09/2021, DÉBORA BRUNA ALVES ALMEIDA,
ocupante do cargo de Administrador, Matrícula Siape nº 2301990, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, para exercer o cargo de direção, como titular do
Departamento de Administração e Planejamento do Campus Jaguaribe, Código CD-04.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 1.024, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23266.001505/2021-17, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 31/08/2021, SÁVIO NOGUEIRA ALMINO, Técnico
em Agropecuária, Matrícula Siape nº 1587034, integrante do quadro permanente deste
Instituto, do cargo de direção, como titular do Departamento de Administração,
Orçamento e Gestão do campus Iguatu, Código CD-04, para o qual fora nomeado mediante
a Portaria nº 279/GABR/REITORIA, de 05 de março de 2021(DOU de 08/03/2021, seção 2,
página 21).

Art. 2º Nomear, a partir de 01/09/2021, ANTÔNIO WALKER LUCAS ALVES,
Técnico em Contabilidade, Matrícula Siape nº 1039701, integrante do quadro permanente
deste Instituto, para exercer o cargo de direção, como titular do Departamento de
Administração, Orçamento e Gestão do campus Iguatu, Código CD-04.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

DESPACHO Nº 8, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404,
de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento do país do
servidor GILVANDENYS LEITE SALES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 275490, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, campus Fortaleza, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021,
correspondente a 90 (noventa) dias, com ônus limitado, trânsito incluso, para realizar o
Estágio Científico Avançado de Pós Doutoramento em Ciências da Educação, especialidade
de Tecnologia Educativa, no Instituto de Educação da Universidade do Minho, em Braga-
Portugal(Processo nº 23256.002834/2021-96).

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/09/2021

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 1065/2021 - PORT/REIT (11.01.18.56)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/09/2021 07:56 )
ELIANA ALICE DE FRANCA CUNHA

ASSESSOR - TITULAR

ASTEC/REIT (11.01.18.00.13)

Matrícula: 2383513

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de1065 2021 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 03/09/2021

verificação: d6c120e105

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf